



Disclosure 信息披露

2013年3月30日 星期六
zqsb@stcn.com (0755)83501750

B9

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	中化国际	股票代码	600500
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘翔	潘江	
电话	(021)61048866、50478048	(021)61048839	
传真	(021)50470206	(021)50470206	
电子邮箱	info@sinchem.com	info@sinchem.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	2012年(末)	2011年(末)	本年比上年 (%)增减(%)	2010年(末)
总资产	30,185,651,693.56	25,556,699,310.83	18.11	24,824,271,397.36
归属于上市公司股东的净资产	6,612,592,172.16	6,299,057,562.10	4.98	5,834,668,220.97
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64	638,762,428.88
营业收入	54,448,162,702.74	55,291,275,745.56	-1.52	59,491,946,809.00
归属于上市公司股东的净利润	584,260,631.12	775,188,641.76	-24.83	670,086,501.62
归属于上市公司股东的每股净利润	21.85,35,31.32	565,403,204.20	-62.18	538,010,671.10
加权平均净资产收益率(%)	9.09	12.77	减少3.68个百分点	11.22
基本每股收益(元/股)	0.41	0.54	-24.07	0.67
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.54	-24.07	0.67

2.2 前10名股东持股情况表

单位:股					
报告期末股东总数	99,560	年度内报告披露日前5个交易日末报告期末前10名股东持股情况	98,624		
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中国中化股份有限公司	国有法人	55.17	793,100,931	0	无
中国中化股份有限公司全资子公司——中化石化有限公司	境内非国有法人	1.2	17,308,052	0	无
中国工商银行股份有限公司	境内非国有法人	0.82	11,795,128	0	无
中国建设银行股份有限公司	境内非国有法人	0.56	8,050,881	0	无
中国工商银行股份有限公司	境内非国有法人	0.54	7,828,010	0	无
中国石化销售股份有限公司	国有法人	0.46	6,249,144	0	无
广发-交行“广发集合资产管理计划(3)”	境内非国有法人	0.4	5,766,044	0	无
中国工商银行股份有限公司	境内非国有法人	0.35	5,099,102	0	无
苏州新苏创投中心(有限合伙)	境内非国有法人	0.35	5,039,889	0	无
长江证券投资有限公司	境内非国有法人	0.35	4,993,861	0	无
中国中化股份有限公司和中国石化销售股份有限公司均为中国石化集团公司控制的子公司,除此之外公司和其他7名股东之间不存在其他关联关系。					

上述股东关联关系及一致行动的说明:中国中化股份有限公司全资子公司中化石化有限公司为中国中化集团公司控股的子公司,因此之外公司无其他前10名股东之间存在关联关系。

2.3 以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系



三、管理层讨论与分析

2012年全球经济各经济体均维持低迷态势,发达经济体美国经济复苏迹象不明显,欧元区PMI持续下降,经济继续萎缩,新兴经济体GDP增速普遍降低,长期发展前景出现变数。中国GDP增速放缓,出口增速下降,投资规模降低,消费增长乏力,一度出现“慢通胀”风险,经济面临较大困难。

经济企稳全球供需失衡,市场总体过剩46万吨;经济下滑需求保持,股价连续出现暴跌,同比平均下跌30%;上游资源竞争进一步加剧。物流业务化工品船运处于行业周期低谷,集装供过于求,众多船东濒临破产;集装船市场整体供需失衡,远洋航线需求旺盛,石化业务方面,报告期内因市场价格波动,公司强化市场风险控制,2012年果断退出部分高风险业务,并聚焦经营重点业务,2012年强化市场风险控制,18.14万吨,同比上升27%,塑料销量达52.47万吨,同比上升35%,聚烯烃销量达67.05万吨,同比上升34%,矿砂销量达1,110.51万吨,同比上升33%,焦炭出口业务因关税及国际需求低迷等因素同比上年减少69%。

(三)订单分析
2012年11月,公司并购江苏圣奥化学科技有限公司,实现报告期橡胶防老剂产品实现销售收入38,044.91万元,同时,陆续收购扬州农化集团部分股权,农化业务新增扬农菊酯、多菌灵等产品,进一步丰富产品组合增加收入。

5、研发支出

(1) 研发支出情况表

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
研发支出	54,448,162,702.74	55,291,275,745.56	-1.52
其中:费用化支出	52,478,010,418.08	52,745,818,002.00	-0.50
资本化支出	684,615,058.79	650,790,112.33	5.20

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,477,445,051.04	-1,239,516,077.00	26.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
现金及现金等价物净增加额	677,428,090.35	905,683,802.25	-25.64
期初现金及现金等价物余额	1,477,445,051.04	2,130,267,849.58	-30.34
期末现金及现金等价物余额	2,154,873,141.39	3,035,951,651.83	-29.35

</